
Comune  di  Giarole 
Provincia di Alessandria 

Via Vittorio Emanuele  39 15036  GIAROLE (AL) 
TEL.0142 68123  FAX 0142 68388 E-mail:info@comune.giarole.al.it 

 
 
 
 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DELLA TRANSIZIONE DIGITALE 

 

L’anno DUEMILAVENTITRE addì TREDICI del mese di OTTOBRE la sottoscritta Casarotto Cristina, nella 
sua qualità d’incaricato del Servizio; 

Visto il decreto Sindacale n. 6/2020 con la quale si nominava quale Responsabile comunale per la 
transizione digitale di questo comune la dipendente CASAROTTO Cristina; 

Premesso che: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 24/03/2023 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 nota di aggiornamento; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7. del 24/03/2023 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per l’anno 2023 ed il Bilancio per il Triennio 2023/2025; 

Richiamata la Deliberazione G.C. n. 95 del 17/12/2022 di presa d’atto dell’adesione di questo Ente 
all’Avviso a valere sul PNRR Misura 1.4.3 “Adozione Piattaforma PAGOPA”;  

Posto che il progetto candidato dall’ente è risultato aggiudicatario del contributo.16.996,00 con Decreto di 
finanziamento n. 23 - 3 / 2022 - PNRR, per una somma pari a euro 16.996,00 e che trattasi di intervento 
finanziato dall'Unione Europea – Next Generation EU Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 12.2.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR; 

Posto che, in attuazione delle disposizioni relative al conseguimento dei target e delle milestones, il progetto 
prevede il finanziamento per i seguenti servizi: 

 

 

 # 

SERVIZI STATO DELLA MIGRAZIONE 

1 ANNO IN CORSO - Tasse sui rifiuti 
(TARI, TIA, TARSU, TARES, ecc.) 

Attività avviata dopo il 31 marzo 2021 con risorse proprie 

2 Sanzioni amministrative 
Attività avviata dopo il 31 marzo 2021 con risorse proprie 

3 Canone Unico Patrimoniale - 
CORPORATE 

Attività avviata dopo il 31 marzo 2021 con risorse proprie 

4 ANNI PRECEDENTI - Tasse sui rifiuti 

(TARI, TIA, TARSU, TARES, ecc.) 

Attività avviata dopo il 31 marzo 2021 con risorse proprie 

N. 6 
Data 13/10/2023 

Affidamento della fornitura per l'implementazione di servizi digitali del Comune di 
Giarole mediante trattativa Mepa 3398414  Misura 1.4.3 – Adozione piattaforma 
PagoPA" - Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall'Unione europea nel 
contesto dell'iniziativa Next Generation EU - Investimento 1.4 "SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE a favore della Ditta SISCOM SPA - DETERMINA 
RICOGNIZIONE SERVIZI ATTIVATI NEL 2021 

Decreto di finanziamento n. 23 – 3 / 2022 - PNRR 

Codice CIG: 9706990D8B CUP: J11F22001900006        



5 Emissione carta d'identità Elettronica 
Attività da avviare 

6 Diritto fisso Separazione/Divorzi Attività avviata dopo il 31 marzo 2021 con risorse proprie 

7 Passi carrabili Attività avviata dopo il 31 marzo 2021 con risorse proprie 

8 Oneri condono edilizio 
Attività avviata dopo il 31 marzo 2021 con risorse proprie 

9 Rimborso danni al patrimonio comunale 
Attività avviata dopo il 31 marzo 2021 con risorse proprie 

10 Diritti pratiche SUAP e SUE 
Attività avviata dopo il 31 marzo 2021 con risorse proprie 

11 Certificati di destinazione urbanistica 
Attività da avviare 

12 Entrate da contratti assicurativi 
Attività da avviare 

13 Monetizzazione aree a standards 
Attività da avviare 

14 Diritti di rogito Attività da avviare 

15 Sanzioni ambientali 
Attività avviata dopo il 31 marzo 2021 con risorse proprie 

16 Trasporto scolastico 
Attività avviata dopo il 31 marzo 2021 con risorse proprie 

17 Tassa concorso Attività da avviare 

18 Centri estivi e centri gioco Attività avviata dopo il 31 marzo 2021 con risorse proprie 

19 Impianti sportivi 
Attività avviata dopo il 31 marzo 2021 con risorse proprie 

20 Rimborso utenze 
Attività avviata dopo il 31 marzo 2021 con risorse proprie 

21 Spese legali 
Attività avviata dopo il 31 marzo 2021 con risorse proprie 

22 Dividendi da società partecipate 
Attività avviata dopo il 31 marzo 2021 con risorse proprie 

23 Donazioni 
Attività avviata dopo il 31 marzo 2021 con risorse proprie 

24 Riscossione coattiva 
Attività avviata dopo il 31 marzo 2021 con risorse proprie 

25 Polizia mortuaria Attività da avviare 

26 Spese registrazione contratti 
Attività avviata dopo il 31 marzo 2021 con risorse proprie 

27 Proventi da sponsorizzazioni 
Attività avviata dopo il 31 marzo 2021 con risorse proprie 

28 Spese di pubblicazione bandi pubblici 
Attività avviata dopo il 31 marzo 2021 con risorse proprie 

 

Posto che, a seguito di comunicazione di modifica necessaria ai sensi del Decreto n. 35/2023-PNRR del 
21.02.2023, è stato sostituito il servizio “Spese di pubblicazione bandi pubblici” con il servizio “Altre imposte 
di bollo” con istanza inviata il 12.04.2023 ed effettiva; 

Considerato che le attività di progetto, per quanto riguarda i servizi da avviare, sono state avviate il 
13.05.2023 con la ditta incaricata SISCOM SPA, come da TRATTATIVA 3398414 e propria determinazione 
n. 3 del 12.05.2023, con l’obiettivo di concludere entro 30 gg; 

Considerato che i servizi attivati con risorse proprie sono stati attivati nel mese di dicembre 2021 da 
personale interno dell’amministrazione in economia, come da incarico ricevuto con Decreto sindacale n. 6 
del 09.12.2020, nell’ambito delle attività previste dall’Avviso pubblicato il 15/12/2020 sul sito di PagoPA 
S.p.A.; 

dato atto che l’Ente ha rinunciato alle risorse dell’Avviso di cui al punto precedente con apposita istanza 
inviata il 10/05/2022; 

Posto quindi che il progetto in oggetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o 
europei e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto dall’art. 9 del 
Regolamento (UE) 2021/241; 

Posto che l’attivazione dei servizi nel 2021 è stata effettuata in economia, nell’ambito del contratto di 
manutenzione e licenza attivo con la ditta SISCOM SPA per il portale PAGOPAInterface, rinnovato per 
l’anno 2021 con Determina Segretario Comunale n. 27 del 17/04/2021; 



Dato atto che sono stati svolti i controlli in ordine al possesso dei requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86 del 
D.Lgs. 50/2016 in capo alla ditta Siscom spa di Cervere Via Adua 4 e al suo Legale rappresentante Sevega 
Renato che si sono conclusi con esito positivo; 

Posto che il progetto rispetta il Regolamento UE n. 2021/241, in particolare l’art. 17, ai sensi del quale sono 
ammissibili le misure avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020, a condizione che soddisfino i requisiti di cui al 
regolamento stesso; 

Considerato che la realizzazione delle attività progettuali è coerente con i principi e gli obblighi specifici del 
PNRR e ai principi del Tagging clima e digitale, della Gender quality, e della protezione e valorizzazione dei 
giovani; 

Preso atto che il progetto è stato attuato nel rispetto delle norme comunitarie e nazionali applicabili, incluse 
quelle in materia di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, non discriminazione, proporzionalità e 
tutela dei soggetti diversamente abili; 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con Deliberazione G.C. n. 45 del 21/05/2022 la 
dott. Cristina Casarotto è stata nominata RUP dei progetti afferenti il Pnrr 2026; 

Accertato il rispetto degli obblighi previsti dall’art. 11 dell’Avviso in oggetto a valere su fondi PNRR; 

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento comunale degli uffici e dei servizi, in merito alle attività di 
gestione; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 
sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti: 

• il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 

• il D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 

• la Legge n. 136/2010; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto comunale; 

• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare le parti in premessa del presente provvedimento; 

2. di dare atto che le attività previste dal progetto e menzionate in premessa sono state rese esclusivamente 
nell’ambito della Misura 1.4.3 – Adozione piattaforma PagoPA" - Missione 1 Componente 1 del PNRR, 
finanziato dall'Unione europea nel contesto dell'iniziativa Next Generation EU - Investimento 1.4 
"SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE, senza finanziamenti da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o 
europei, nel rispetto del principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto dall’art. 9 del 
Regolamento (UE) 2021/241; 

3. di dare atto che i servizi attivati a dicembre 2021 sono stati avviati in economia da personale dell’ente 
nell’ambito del contratto di manutenzione e licenza attivo con la ditta SISCOM SPA per il portale 
PAGOPAInterface, rinnovato per l’anno 2021 con Determina Segretario Comunale n. 27 del 17/04/2021; 

4. le attività svolte nel 2021 sono state autorizzate con decreto sindacale n. 6/2020 “Nomina del 
Responsabile comunale per la transazione al digitale. Adesione all’Avviso pubblicato il 15/12/2020 sul 
sito della società PagoPA Spa al fine di promuovere e accelerare l’attuazione degli obiettivi di adozione 
e integrazione delle piattaforme abilitanti quali PagoPA, APP IO, e SPID.”; 

5. di dare atto che con successiva istanza presentata il 10/05/2022 l’ente ha rinunciato ai fondi di cui 
all’Avviso pubblicato il 15/12/2020; 

6. che il Responsabile del procedimento nella persona di dott.ssa Casarotto Cristina dichiara, ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto 
di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario.  



7. di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo; 

8. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, 
sul profilo internet del Comune di Giarole, nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e 
contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013  

 
 

Giarole, 13/10/2023 
Il Responsabile della Transizione digitale 

f.to CASAROTTO Dott.ssa Cristina 
 
 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi, nel sito 
web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.32, comma 1, legge 18 giugno 2009, n.69) 
 
Giarole, 17/10/2023 
 

Il Segretario Comunale 
f.to SCAGLIOTTI Dott. Pierangelo 

 


